
ｐ 

お申込み･お問い合わせは 電話･FAX･E-mail にてどうぞ！ 

TEL: 047(346)2231  FAX: 047(346)2979  E-mail info@keiyotour.co.jp 

２０２４年１２月２日 FAXOUT 

Vol.242 

 

 
〒270-0034 松戸市新松戸 1-318 2 階 

http://www.keiyotour.co.jp 
 

～ 今年もお世話になりました＆よいお年を！ ～ 
～ ギョウカイＮｅｗｓ２０２４！～ 

修学旅行のピンチ！？ 
修学旅行の実施は、コロナ禍前にほぼ戻っているそうで
すが旅費が高騰、学校によっては見直しを余儀なくされ
ています。経済的な理由で修学旅行に参加出来ない生
徒が一定数存在するのも事実です。そんな中、お隣の
葛飾区では区立中学校の修学旅行費用を区が負担、来
年度から無償化を決めました。「給食費の無償化が先
だ」との議論があるなかでの、区の決断でした。中３を対
象とした２泊３日の国内旅行にかかる保護者負担約８万
円と想定し、対象となる約２９００人・概算２億３２００万円
を予算案盛り込み、子育て世代への支援策の一環とし
ます。区独自の取組みで全額負担は２３区内初。全国で
もこの規模はなさそうです。物価高や訪日需要で宿確保
の競合などもあり、旅費が上昇し、上限規定と実勢価格
の乖離が大きくなり、保護者にとっては費用負担が重く、
生徒にとって教室では出来ない貴重な学びや体験の機
会が失われ、「体験格差」を広げないためにも歓迎の施
策といえます。 
 又、港区では区立中学校の修学旅行を全員参加でシ
ンガポールに行くことを決定。全公立中学校の海外修学
旅行は異例で注目を集めていますが、保護者の費用負
担は一律７万円程度で、国内修学旅行の平均額程度と
なっており、実質３０万円以上の旅費差額は区が負担し
ております。 修学旅行の準備には多くの時間と手間が
かかりますが、学校はそれを廃止しようと云う意見はほ
とんど上がっていません。それは旅が学校教育における
価値の大きさを認めているからにほかならないと思いま
す。世界的に先の見えない状況が常態化するなかで､混
迷の時代を生き抜く力を育む探究型学習への期待は
増々高まっていくものかと思います。京葉ツーリストでは 
小中高生の修学旅行は取り扱いませんが、家族旅行な
どを通して、旅育の一助となるよう精進させて頂きます。 
世界ではまだまだいろいろな出来事がありますが、

来年こそは平和を願い、安心してどこでも行けるよう
になってほしいものです。 

来年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 
～ ありがとうございました ～ 

いりさんの出張ﾚﾎﾟｰﾄ   ～ ふたつの世界遺産 ～ 

□今後ファクシミリ会報｢ダイナマイト FAX｣は不要 

□送信先･ご担当者様変更(下記ご記入の上返信下さい) 

貴社名  TEL 
 

ご担当者 

お役職 
 FAX 

 

 

通信欄(ご意見･ご要望･行きたいところなどお知らせ下さい) 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当社では誠に勝手ではございますが、年末年始の

営業時間を下記の通りとさせて頂きます。来年も宜しく

お願い申し上げます。ありがとうございます。    敬具 

記 

１２月２７日(金) 通常営業 ０９：３０～１８：００ 

１２月２８日(土)  

    ↓        お休みさせて頂きます 

 １月 ５日(日)  

 １月 ６日(月) 通常営業 ０９：３０～１８：００ 

＊緊急連絡先 ０８０-４１６７-２２３１ 

          ０９０-３２２３-２２３１ 

     ※お急ぎ手配は対応させて頂きます    

                   以上 

 

この秋は添乗が多く、いろいろご一緒させて頂きました。 

中でも今までも何回か訪れた広島県ですが、先月は２週

続きで行って参りました。最初は山口県までちょっと足を伸

ばして｢錦帯橋｣へ。原爆ドームやキケンを感じるほど混雑

の平和資料館～今年いっぱいで運航を終了(廃船)する、

広島港から宮島に直接着岸する、「銀河」のランチクルー

ズで、厳島神社へ。ちょうど干潮時で鳥居まで徒歩で行くこ

とが出来ました。翌週は対岸(本州側)に宿泊し、満潮でラ

イトアップされた鳥居のすぐ近くまで行けるナイトクルーズ

は初体験で、とてもエキゾチックでした。そして、旧海軍兵

学校である海上自衛隊第 1術科学校や幹部候補生学校な

ど日本海軍の要である「江田島」に宿泊。浜田省吾の足跡

をたどり、瀬戸内海の島々の間に沈む絶景の夕陽を見な

がらのバーベキュー。もちろんお好み焼きもカキもしっかり

と満喫させて頂きました～ (^^) 


